
Normunds Ozols

Ekonomikas ministrijas

Analītikas dienests 

normunds.ozols@em.gov.lv

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA UN 

PIEDĀVĀJUMA PROGNOZES 

BŪVNIECĪBAS NOZARĒ

2021.gada 20. decembris

mailto:normunds.ozols@em.gov.lv


2

885
896 893 895

909 910

893

871

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Nodarbinātie, tūkst.

1.9

3.3

1.8

3.8
4.3

2.2

-3.6

4.8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

IKP, izmaiņas %

992 994 989 980 982
971 972

941

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji, 

tūkst.

10.8
9.9 9.6

8.7

7.4

6.3

8.1
7.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20202021*

Bezdarba līmenis, %

765
818 859

926
1 004

1 076
1 143

1 243

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20202021*

Bruto alga, EUR

Avots: CSP, *EM prognozes

EKONOMIKAS 

IZAUGSME
NODARBINĀTĪBA

EKONOMISKI AKTĪVIE 

IEDZĪVOTĀJI
BEZDARBS ALGAS

↓ -3,6% ↓ -1,9% 0,0% ↑ 8,1% ↑ +6,2%

↑ +4,8% ↓ -2,5% ↓ -2,5% ↓ 7,5% ↑ +8,7%

2020. gads

2021. gada

prognoze*

AKTUĀLĀS TENDENCES DARBA TIRGŪ



Avots: CSP, EM aprēķini

-6,7%

-6,9%

-3,7%

-8,5%

50

70

90

110

130

150

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

F Būvniecība

F41 Ēku būvniecība

F42 Inženierbūvniecība

F43 Specializētie būvdarbi

Būvniecības nozares neto apgrozījums
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.

BŪVNIECĪBA NOZARU ATTĪSTĪBA

+31,6%

-5%

-1,5%

80

100

120

140

160

180

200

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

C20,C23 Ķīmisko vielu un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

M71 Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi, tehniskā pārbaude un analīze

N81 Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

Ar būvniecību saistīto nozaru neto apgrozījums
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.



Avots: CSP, EM aprēķini

+2,8%

+4,2%

+8,3%

-0,3%

80

90

100

110

120

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

F Būvniecība

F41 Ēku būvniecība

F42 Inženierbūvniecība

F43 Specializētie būvdarbi

Aizņemto darbavietu dinamika būvniecības nozarē 
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. gada 
2.cet. pret 2019. 

gada 2.cet.

BŪVNIECĪBAS NOZARU DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS

+5,6%

+12%

+5,3%

90

100

110

120

130

140

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

C20,C23 Ķīmisko vielu un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

M71 Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi, tehniskā pārbaude un analīze

N81 Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

Aizņemto darbavietu dinamika ar būvniecību saistītās nozarēs
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 2.cet. pret 

2019. gada 
2.cet.



19

19

19

20

21

22

23

23

25

26

27

28

29

35

35

37

37

40

42

44

47

48

50

51

52

54

67

83

95

231

BRIGADIERIS (būvniecības jomā)

Celtņa OPERATORS

Ceļu būves palīgSTRĀDNIEKS

Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu TEHNIĶIS

Koka būvkonstrukciju MONTĒTĀJS

Nekustamā īpašuma SPECIĀLISTS

Ceļu būvINŽENIERIS

Ēkas inženiertehnisko sistēmu UZRAUGS

Būvdarbu projekta VADĪTĀJA PALĪGS

MĒRNIEKS

ARHITEKTA PALĪGS

Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu MONTĒTĀJS

Inženiersistēmu projektēšanas būvINŽENIERIS

Uzkopšanas darbu MEISTARS

BūvSTRĀDNIEKS

MĒRNIEKA PALĪGS

Transportlīdzekļu KRĀSOTĀJS

Apdares darbu STRĀDNIEKS

Nekustamā īpašuma PĀRVALDNIEKS

Inženierkomunikāciju MONTĒTĀJS

Siltumapgādes un apkures sistēmu TEHNIĶIS

Būvdarbu VADĪTĀJS

Metāla būvkonstrukciju MONTĒTĀJS

Apkures sistēmu MONTĒTĀJS

Sausās būves MONTĒTĀJS

BūvGALDNIEKS

Inženierkomunikāciju būvdarbu VADĪTĀJS

Ēku un apsaimniekojamās teritorijas PĀRZINIS

Mākslīgo būvju palīgSTRĀDNIEKS

Būvniecības projektru VADĪTĀJS

-9

-9

-9

-9

-9

-10

-11

-11

-12

-13

-13

-13

-14

-14

-15

-17

-19

-19

-19

-23

-25

-26

-26

-29

-79

-112

-120

-192

-193

-446

Aukstumiekārtu MEHĀNIĶIS

Kondicionēšanas un aukstumiekārtu sistēmu MONTĒTĀJS

Meliorācijas sistēmu būvTEHNIĶIS

Sanitārtehnikas būvINŽENIERIS

Zemes lietu SPECIĀLISTS

Ēku būvTEHNIĶIS

Kadastra INŽENIERIS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS…

Energoauditors INŽENIERIS

BRUĢĒTĀJS

BūvMEISTARS (būvniecības jomā)

Grīdas KLĀJĒJS

Jumtu SKĀRDNIEKS

Skatuves MONTĒTĀJS

VADĪTĀJS /DIREKTORS (būvniecības jomā)

Ēku SILTINĀTĀJS

Guļbūves ēku CELTNIEKS

Inženiertehnisko būvju BRIGADIERIS

Namu PĀRZINIS

Sanitārtehnisko iekārtu MONTĒTĀJS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS /DIREKTORS…

BūvUZRAUGS

Vēdināšanas sistēmu MONTĒTĀJS

Uzkopšanas darba VADĪTĀJS

Cauruļvadu MONTĒTĀJS

BETONĒTĀJS

Būvkonstrukciju MONTĒTĀJS

SANTEHNIĶIS

Ēku CELTNIEKS

BŪVNIEKS

TOP 30 profesijas ar lielāko darbavietu skaita samazinājumu

2021. gada oktobrī, salīdzinot ar 2019. gada oktobri

TOP 30 profesijas ar lielāko darbavietu skaita pieaugumu

2020. gada jūnijā, salīdzinot ar 2019. gada jūniju

Kopā samazinājums:

+216 darbavietas 
(+0,5%) 

44486

44702

2019

oktobris

2021

oktobris

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS BŪVNIECĪBAS NOZARES SAISTĪTAJĀS 
PROFESIJĀS (covid-19 pandēmijas ietekme)



0

2

4

6

8

10

12

14

I II II
I

IV

I II II
I

IV

I II II
I

IV

I II II
I

IV

I II II
I

IV

I II II
I

IV

I II II
I

1
3
.d

e
c

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0

8

16

24

32

40

48

I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

F Būvniecība F41 Ēku būvniecība

F42 Inženierbūvniecība F43 Specializētie būvdarbi

Avots: CSP

Avots: NVA 6

Uzņēmumu īpatsvars, kas norāda darbaspēka trūkumu kā darbības ierobežojošu faktoru 

procentos no apsekoto uzņēmumu skaita, sezonāli izlīdzināti dati mēneša sākumā

PALIELINĀS BŪVNIECĪBAS UZŅĒMUMU ĪPATSVARS, KAS SASKARĀS AR 
DARBASPĒKA NEPIETIEKAMĪBU

2021. gada 13. decembrī
8,8 tūkst.

NVA reģistrēto vakanču skaits būvniecībā 
ceturkšņa beigās, tūkstošos



Vidēja un ilgtermiņa 

prognozes 



RailBaltica u.c. valsts 
lielo būvniecības
projektu ietekme

70

120

170

220

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

IKP mērķa scenārijs

Būvniecība

C20,C23 Ķīmisko vielu un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

M71,N81 Arhitektūras, inženiertehniskie pakalpojumi; Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

IKP un būvniecības nozaru pievienotās vērtības dinamika
Salīdzināmās cenās, 2019.gads = 100

8

5.4%

4.4%

4.5%

3.5%

2020-2027 2028-2040

IKP un būvniecības nozaru izaugsme vidēji periodā 
vidējais pieaugums gadā, procentos

Avots: CSP, EM prognozes

BŪVNIECĪBAS NOZARES IZAUGSMES PROGNOZES (MĒRĶA SCENĀRIJS)

IKP

Būvniecība

Arhitektūras

Ķīmisko vielu un 
nemetālisko minerālu 

izstrādājumu ražošana
3.1%

2.8%

2.1%

2.8%IKP

Būvniecība

Arhitektūras

Ķīmisko vielu un 
nemetālisko minerālu 

izstrādājumu ražošana



90

110

130

150

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Nodarbinātie kopā

Būvniecība

C20,C23 Ķīmisko vielu un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

M71,N81 Arhitektūras, inženiertehniskie pakalpojumi; Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis
9

15.5%

22.5%

9.0%

-1.8%

Avots: CSP, EM prognozes

BŪVNIECĪBAS NOZARU DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA PROGNOZES

Kopā 

tautsaimniecībā

Būvniecība

Arhitektūras

Ķīmisko vielu un 
nemetālisko minerālu 

izstrādājumu ražošana
-3.2%

3.6%

-8.3%

-1.1%

Nodarbināto skaita dinamika
procentos, 2019.gads = 100

Nodarbināto skaita izmaiņas
Izmaiņas periodā, procentos

2027./2019. 2040./2027.



Avots: McKinsey, ASV Darba statistikas birojs 

Informācijas Nestandarta Datu Datu Standartizēts
Pārvaldība Ekspertīze apmaiņa darbs vākšana apstrāde manuāls darbs

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Apstrādes rūpniecība

Transports un uzglabāšana

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Mazumtirdzniecība

Ieguves rūpniecība

Pārējie pakalpojumi

Būvniecība

Komunālie pakalpojumi

Vairumtirdzniecība

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi

Māksla, izklaide un atpūta

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Administratīvie pakalpojumi

Veselība un sociālā aprūpe

Informācijas pakalpojumi

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi

Sabiedriskie pakalpojumi

Izglītība

73

60

60

57

53

51

49

47

44

44

43

41

40

39

36

36

35

35

27

Ovāla izmērs norāda 

pavadīto laiku 

profesijās ASV, %

100

50

0

Automatizācijas iespējas, 

%

Darbu automatizācijas potenciāls nozarēs

DARBA TIRGU ARVIEN VAIRĀK IETEKMĒS EKONOMIKAS DIGITALIZĀCIJAS UN 
DARBAVIETU AUTOMATIZĀCIJAS TENDENCES



11Avots: EM prognozes (2020)

50

70

90

110

130

150

170

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Augstākās kvalifikācijas profesijas Vidējās kvalifikācijas profesijas Vienkāršās profesijas

Nodarbināto skaita dinamika, 2019.gads = 100 Nodarbināto skaita izmaiņas, 2027. gads pret 2019. gads 

Darbaspēka pieprasījums būvniecības nozares profesijās

2027./2019.

+1273 (+28%) darba vietu 

2027./2019.

1542 (+9,4%) darba vietu 

2027./2019.

+7 (+0,3%) darba vietu 

2040./2027.

-816  (-4,6%) darba vietu 

2040./2027.

-960 (-36%) darba vietu 

Izmaiņas kopā:

+2282 (+12%)

2040./2027.

+924 (+16%) darba vietu 

4

7

7

12

13

76

101

157

188

199

229

255

267

310

425

572

Jumtu SKĀRDNIEKS

Piedāvājumu sagatavošanas

struktūrvienības VADĪTĀJS…

Ēku būvniecības un inženierbūvju

strādnieki

Betona maisītāja /sūkņa VADĪTĀJS

Nekustamā īpašuma VĒRTĒTĀJS

Būvniecības uzraugi

Zemes racēju un celtņu operatori

Nekustamā īpašuma aģenti un īpašumu

pārvaldes speciālisti

Būvinženieri

Krāsotāji, būvju konstrukciju tīrītāji un

tiem radniecīgu profesiju strādnieki

Namu pārziņi

Arhitekti, plānotāji, ģeodēzijas un

kartogrāfijas inženieri

Būvniecības speciālisti, rasētāji

Būvniecības jomas vadītāji

Apdares būvdarbu strādnieki un tiem

radniecīgu profesiju strādnieki

Ēku būvnieki, mūrnieki, betonētāji,

namdari un būvgaldnieki

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS BŪVNIECĪBAS NOZARES SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS



5.1

4.4 4.4

2020-2027 2028-2034 2035-2040

Aizvietojošais darbaspēka pieprasījums

Jaunas darbavietas

12

Aizvietojošā darbaspēka pieprasījums pa profesijām līdz 2040. gadam

% no darbavietu skaita 2019. gadā kopējās darba iespējas, vakances

Kopējās darba iespējas/vakanču skaits

tūkstošos 

67% no visām vakancēm līdz 2040. gadam veidosies 
pateicoties aizvietojošajam pieprasījumam 

Avots: EM prognozes (2020)

GALVENĀS DARBA IESPĒJAS RADĪS AIZVIETOJOŠAIS PIEPRASĪJUMS



13

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma attiecība 2027.gadā
procentos, pieprasījums pret piedāvājumu (rādītājs >100= iztrūkums)

Avots: EM prognozes (2020) 

103
110

103
97 98 100 102 104

97 94 91 94
99

92
100

133

P
ie

d
āv

āj
u

m
u

 s
ag

at
av

o
ša

n
as

st
ru

kt
ū

rv
ie

n
īb

as
 V

A
D

ĪT
Ā

JS
(b

ū
vn

ie
cī

b
as

 jo
m

ā)

B
ū

vn
ie

cī
b

as
 jo

m
as

 v
ad

īt
āj

i

B
ū

vi
n

že
n

ie
ri

A
rh

it
ek

ti
, p

lā
n

o
tā

ji,
 ģ

eo
d

ē
zi

ja
s 

u
n

ka
rt

o
gr

āf
ija

s 
in

že
n

ie
ri

B
ū

vn
ie

cī
b

as
 s

p
ec

iā
lis

ti
, r

as
ēt

āj
i

B
ū

vn
ie

cī
b

as
 u

zr
au

gi

N
ek

u
st

am
ā 

īp
aš

u
m

a 
V

ĒR
TĒ

TĀ
JS

N
ek

u
st

am
ā 

īp
aš

u
m

a 
aģ

en
ti

 u
n

īp
aš

u
m

u
 p

ār
va

ld
es

 s
p

e
ci

āl
is

ti

N
am

u
 p

ār
zi

ņ
i

Ēk
u

 b
ū

vn
ie

ki
, m

ū
rn

ie
ki

, b
e

to
n

ēt
āj

i,
n

am
d

ar
i u

n
 b

ū
vg

al
d

n
ie

ki

A
p

d
ar

es
 b

ū
vd

ar
b

u
 s

tr
ād

n
ie

ki
 u

n
ti

e
m

 r
ad

n
ie

cī
gu

 p
ro

fe
si

ju
 s

tr
ād

n
ie

ki

K
rā

so
tā

ji,
 b

ū
vj

u
 k

o
n

st
ru

kc
iju

 t
īr

īt
āj

i
u

n
 t

ie
m

 r
ad

n
ie

cī
gu

 p
ro

fe
si

ju
st

rā
d

n
ie

ki

Ju
m

tu
 S

K
Ā

R
D

N
IE

K
S

B
et

o
n

a 
m

ai
sī

tā
ja

 /
sū

kņ
a 

V
A

D
ĪT

Ā
JS

Ze
m

e
s 

ra
cē

ju
 u

n
 c

el
tņ

u
 o

p
er

at
o

ri

 Ē
ku

 b
ū

vn
ie

cī
b

as
 u

n
 in

že
n

ie
rb

ū
vj

u
st

rā
d

n
ie

ki

Piedāvājums Pieprasījums

-1         -177         -16         +28         +25         +1         -1 -25 +45         +643         +418         +76         +1         +8         -1         -649

Da
rb

as
pē

ka
 

pā
rp

ali
ku

m
s/

izt
rū

ku
m

s
DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA BŪVNIECĪBAS NOZARES SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS



Būvniecības nozares profesijās nodarbināto izglītības profils

2019. gadā, procentos

Darbaspēka pieprasījums būvniecības nozares profesijās sadalījumā 

pēc izglītības līmeņa

nodarbināto skaits, tūkstošos

Avots: CSP dati, EM prognozes (2020)

4

6

8

10

12

2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039
51%

83%

58%

54%

76%

68%

33%

9%

6%

12%

7%

5%

3%

6%

9%

23%

14%

5%

23%

32%

9%

12%

21%

46%

56%

25%

57%

48%

47%

32%

40%

8%

3%

9%

20%

14%

15%

47%

38%

63%

36%

47%

50%

62%

0% 25% 50% 75% 100%

Piedāvājumu sagatavošanas struktūrvienības VADĪTĀJS
(būvniecības jomā)

Būvniecības jomas vadītāji

Būvinženieri

Arhitekti, plānotāji, ģeodēzijas un kartogrāfijas inženieri

Būvniecības speciālisti, rasētāji

Būvniecības uzraugi

Nekustamā īpašuma VĒRTĒTĀJS

Nekustamā īpašuma aģenti un īpašumu pārvaldes speciālisti

Namu pārziņi

Ēku būvnieki, mūrnieki, betonētāji, namdari un būvgaldnieki

Apdares būvdarbu strādnieki un tiem radniecīgu profesiju
strādnieki

Krāsotāji, būvju konstrukciju tīrītāji un tiem radniecīgu profesiju
strādnieki

Jumtu SKĀRDNIEKS

Betona maisītāja /sūkņa VADĪTĀJS

Zemes racēju un celtņu operatori

 Ēku būvniecības un inženierbūvju strādnieki

Augstākā izglītība Profesionālā vidējā izglītība un arodizglītība Vidējās vispārējā un pamatizglītība

IZGLĪTĪBAS PIEPRASĪJUMS BŪVNIECĪBAS NOZARES SAISTĪTĀS PROFESIJĀS



45%

38%

17%

15

20

25

30

35

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums 65%
9%

26%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS
tūkstošos

100% 
vecumā no 20-64 

gadiem

57% 
būvniecības nozares saistītās 

profesijās

Izglītības programmu grupā «Būvniecība un civilā celtniecība»

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

43% 
būvniecības nozares saistītās 

profesijās

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķiniAvots: EM prognozes (2020)

27% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

100% 
vecumā no 20-64 

gadiem

38% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Uzņemti

2019./2020. m.g.

128

Absolventi 

2018./2019. m.g.

59

Uzņemti

2019./2020. m.g.

935

Absolventi 

2018./2019. m.g.

520

Avots: CSP

2027.g. pārpalikums - 159 speciālisti

2027.g.iztrūkums - 5840 speciālisti

Izglītības programmu grupā «Arhitektūra un pilsētu plānošana» Izglītības programmu grupā «Arhitektūra un pilsētu plānošana»

Izglītības programmu grupā «Būvniecība un civilā celtniecība»

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS AR PROFESIONĀLO VIDĒJO UN 
ARODIZGLĪTĪBU BŪVNIECĪBAS NOZARES IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀS



33% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 
2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS
tūkstošos

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Avots: EM prognozes (2020)

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis
Absolventi 

2018./2019. m.g.

350

Imatrikulēti  

2019./2020. m.g.

725

Imatrikulēti  

2019./2020. m.g.

290

Absolventi 

2018./2019. m.g.

170

Avots:CSP

2027.g.pārpalikums - 234 speciālisti

Izglītības programmu grupā «Būvniecība un civilā celtniecība»

2027.g.iztrūkums - 1921 speciālisti

Izglītības programmu grupā «Arhitektūra un pilsētu plānošana»

76%

4%

20%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

61%

5%

34%

100% 
vecumā no 20-64 

gadiem

58% 
Būvniecības nozares saistītās 

profesijās

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

41% 
būvniecības nozares saistītās 

profesijās

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

100% 
vecumā no 20-64 

gadiem

37% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Izglītības programmu grupā «Arhitektūra un pilsētu plānošana»

Izglītības programmu grupā «Būvniecība un civilā celtniecība»

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS AR AUGSTĀKO IZGLĪTĪBU
BŪVNIECĪBAS NOZARES IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀS



✓ Sagaidāms, ka ekonomiskās aktivitātes būvniecībā un ar to saistītajās nozarēs varētu atgriezties pirmskrīzes (Covid-19) 
līmenī jau nākamgad (2022.g.) un līdz 2027. gadam būvniecības nozares izaugsme varētu sasniegt vidēji 4,5-5% gadā.  
Galvenie stimuli nozares izaugsmei vidējā termiņā saistāmi ar lielajiem valsts investīcijas projektiem - RailBaltica, Rīgas akustiskā 
koncertzāle, ceļu infrastruktūras atjaunošanas darbi u.c.

✓ Riskus nozares izaugsmei īstermiņā rada straujais energoresursu cenu pieaugums: (1) sadārdzina kopējās būvniecības 
izmaksas (būvmateriāli, transports, darbaspēks u.c. izmaksu pozīcijas); (2) var atstāt negatīvu ietekmi uz būvdarbu pieprasījumu.

✓ Būtiskākais darbaspēka pieprasījuma pieaugums būvniecībā sagaidāms periodā no 2022.-2025. gadam, savukārt sākot ar 
2027. gadu nodarbināto skaits nozarē varētu pakāpeniski samazināties.

✓ Līdz ar darbaspēka pieprasījuma pieaugumu var saasināties darbaspēka nepietiekamība atsevišķās būvniecības nozares 
saistītās specialitātēs. Vidējā termiņa izteiktākā darbaspēka nepietiekamība var būt vērojama:  ēku būvniecības un 
inženierbūvju strādnieku profesijās, būvinženieru un būvuzraugu specialitātēs, būvniecības jomas vadītāju profesijās, nekustāmā īpašuma 
vērtētāju un pārvaldnieku profesijās.

✓ Gan vidējā, gan ilgtermiņā darbaspēka pieprasījums būvniecības nozarēs turpinās pārstrukturēties par labu augstākās 
kvalifikācijas specialitātēm. Tāpat sagaidāms darbaspēka pieprasījuma pieaugums gan pēc speciālistiem ar augstāko izglītību, gan 
profesionālo vidējo un arodizglītību. Pieprasījums samazināsies pēc darbiniekiem ar vidējo vispārējo izglītību un pamatizglītību – 2019. 
gadā aptuveni 37% no būvniecības nozares profesijās nodarbinātajiem bija vidējā vispārējā izglītība vai pamatizglītība. 

✓ Gan vidējā, gan ilgtermiņā var veidoties darbaspēka iztrūkums pēc speciālistiem ar vidējo profesionālo vai arodizglītību, kā 
arī augstāko izglītību «Būvniecība un civilā celtniecība» izglītības programmu grupā.

✓ Saglabājoties līdzšinējai izglītības piedāvājuma struktūrai, darbaspēka pārpalikums nākotnē var veidoties izglītības 
programmu grupā «Arhitektūra un pilsētu plānošana» gan ar vidējo profesionālo vai arodizglītību, gan augstāko izglītību. 17

KOPSAVILKUMS



Darba tirgus prognožu 

platforma



EM DARBA TIRGUS PROGNOZES

▪ Sākot ar 2012. gadu arī ilgtermiņa darba tirgus prognozes un demogrāfijas prognozes

▪ Darba tirgus prognozes tik atjaunotas reizi 2 gados (pēdējo reizi 2020. gadā)

▪ Prognožu kopsavilkums tiek iesniegts MK: Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un 

ilgtermiņa prognozēm (2020) 

Ziņojums pieejams: https://www.em.gov.lv/sites/em/files/emzino_03062020-ar-pielikumiem1.pdf

EM darba tirgus prognozes izstrādā kopš 2008. gada

EM darba tirgus prognozes ir viens no instrumentiem, kas ļauj priekšlaicīgi paredzēt darba tirgus neatbilstību veidošanos nākotnē.

Tās parāda iespējamās darba tirgus attīstības tendences un iespējamos riskus, saglabājoties esošai izglītības sistēmai un izglītības

piedāvājuma struktūrai.

https://www.em.gov.lv/sites/em/files/emzino_03062020-ar-pielikumiem1.pdf


D
a
r
b

a
 t

ir
g

u
s
 p

r
o

g
n

o
ž
u

 i
n

fo
r
m

ā
c
ij

a

KVANTITATĪVĀ DARBA TIRGUS PROGNOŽU INFORMĀCIJA

citi darba tirgus informācijas avoti – reģistru dati, nodarbinātības/izglītības statistika, 
absolventu monitoringa dati u.c. 

+



   

EM vidēja un ilgtermiņa darba tirgus 
prognozes

DARBA TIRGUS PROGNOŽU PLATFORMA

NVA īstermiņa darba tirgus 
prognozes

http://prognozes.em.gov.lv http://prognozes.nva.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/
http://prognozes.nva.gov.lv/


DETALIZĒTA PROGNOŽU INFORMĀCIJA VIENKOPUS



Daudzdimensiju prognožu datu 

filtrēšanas un atlases iespējas 

Prognožu informācijas 

lejupielādes iespējas 

Detalizētu prognožu datu failu lejupielāde un atlasīto 

prognožu lapu saglabāšana (reģistrētiem lietotājiem)

PLAŠĀKAS PROGNOŽU ANALĪZES UN APSTRĀDES IESPĒJAS



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

